

Amenajarea Parcului ”Poienița Veselă” cu teren de joacă pentru copii, zone de odihnă și agrement și spații verzi din satul Mateuți, raionul Rezina

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 640 378,21 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,600	1 012,50 0,00	607,50 0,00
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	101,000	21,21 0,00	2 142,00 0,00
		Total Demontari Inclusiv salariu				2 749,50
		2. Pavaj				
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 10-20 gr.=100 mm	m3	90,700	499,11 59,98	45 269,53 5 440,38
4	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	907,000	258,34 36,11	234 318,49 32 753,13
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR.100.20.8, pnetu	m	107,000	168,78 18,18	18 059,63 1 944,94

1	2	3	4	5	6	7
		incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C15, de 10x20 cm				
		Total Pavaj Inclusiv salariu				297 647,65 40 138,45
		3. Teren de joaca				
6	DA06A1	Umplutura din balast compactat in grosime de 20 cm, avind si scopul de drenare a apei de pe suprafata de joc	m3	59,340	651,01 69,68	38 630,86 4 134,66
7	TsH32C1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de riu de 10 cm grosime	m2	296,700	60,44 19,99	17 933,87 5 932,37
		Total Teren de joaca Inclusiv salariu				56 564,73 10 067,03
		4. Spatii verzi				
8	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Tuia (copaci decorativi)	buc	21,000	437,57 17,57	9 188,99 368,99
9	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Mesteacanul pendul "Youngii" (copaci decorativi)	buc	17,000	752,57 17,57	12 793,71 298,71
10	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Salvie (copaci decorativi)	buc	15,000	805,07 17,57	12 076,07 263,57
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				34 058,77 931,27
		5. FAM				
11	TsH91A	Instalarea banci pe beton B15	buc	9,000	3 497,91 436,25	31 481,23 3 926,23
12	TsH91B	Instalarea urne pe beton B15	buc	12,000	1 499,36 357,48	17 992,28 4 289,78
		Total FAM Inclusiv salariu				49 473,51 8 216,01

		Прямые затраты	?	440 494,16
		CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %	14 244,66
		Transportarea materialelor (ПЗ) * 10 %	10,00 %	37 063,24

1	2	3	4	5	6	7
		Total Π3+CASM+TM	100,00 +			491 802,06
		Cheltuieli de regie (Total) * 6,8 %	6,80 %			33 442,54
		Total Total+CR	100,00 +			525 244,60
		Beneficiu (Total) * 1,6 %	1,60 %			8 403,91
		Total Total+B	100,00 +			533 648,51
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %			106 729,70
						640 378,21
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				59 352,76

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea Parcului "Poienița Veselă" cu teren de joacă pentru copii, zone de odihnă și agrement și spații verzi din satul Mateuți, raionul Rezina

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 640 378,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	101,85	60,59	6 171,09
2.	7129020012800	Pavator	h-om	687,91	60,59	41 680,46
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	166,04	60,59	10 060,38
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	23,78	60,59	1 440,83
		Total manopera				59 352,76

Materiale:

1.	11421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm (10-20)	m3	104,30	350,00	36 505,00
2.	1212121212121	apa	m3	3,15	20,00	63,00
3.	12661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.=60 mm	m2	920,60	170,00	156 502,00
4.	12663102100000	Beton B15	m3	1,33	1 650,00	2 194,50
5.	126631102100001	Beton clasa C15	m3	5,14	1 600,00	8 224,00
6.	12830127303001	Arbori - Tuia	buc	22,05	400,00	8 820,00
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	29,97	350,00	10 489,50
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,32	400,00	128,00
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,54	400,00	1 816,00
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	34,47	400,00	13 788,00
11.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	77,79	400,00	31 116,00
12.	2030112931102	Urne	buc	12,00	1 000,00	12 000,00
13.	228301273030301	Arbori - Mesteacanul pendul "Youngii"	buc	17,85	700,00	12 495,00
14.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	9,00	3 000,00	27 000,00
15.	261661228001325	Bordura beton pentru trotuare BR.100.20.8	m	107,53	70,00	7 527,10
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	109,14	2,10	229,19
17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 451,20	2,10	3 047,52
18.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 972,40	2,10	25 142,04
19.	28340127303001	Arbori - Salvie	buc	15,75	750,00	11 812,50
20.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	18,14	70,00	1 269,80
21.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,77	20,00	275,40
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,32	20,00	6,40

23.	4100126202818	Apa	m3	9,07	20,00	181,40
		Total materiale de construcții				370 632,35

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	38,09	50,00	1 904,50
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	19,05	65,00	1 238,25
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	5,04	300,00	1 512,00
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	9,08	300,00	2 724,00
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,35	450,00	607,50
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,71	200,00	2 142,00
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,36	280,00	380,80
		Total utilaje de construcții				10 509,05

Прямые затраты	?	440 494,16
CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %	14 244,66
Transportarea materialelor (ПЗ) * 10 %	10,00 %	37 063,24
Total ПЗ+CASM+TM	100,00 +	491 802,06
Cheltuieli de regie (Total) * 6,8 %	6,80 %	33 442,54
Total Total+CR	100,00 +	525 244,60
Beneficiu (Total) * 1,6 %	1,60 %	8 403,91
Total Total+B	100,00 +	533 648,51
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	106 729,70

Total deviz:

640 378,21

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea Parcului "Poienița Veselă" cu teren
de joacă pentru copii, zone de odihnă și agrement și
spații verzi din satul Mateuți, raionul Rezina

Investitor Primaria Mateuti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,21 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,00	21,21
		2. Pavaj				
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 10-20 gr.=100 mm	m3			499,11 59,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,98
	11421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm (10-20)	m3	1,1500	350,00	402,48
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
4	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			258,34 36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,10	27,72
	12661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.=60 mm	m2	1,0150	170,00	172,55
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	400,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR.100.20.8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C15, de 10x20 cm	m			168,78 18,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,59	7,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	126631102100001	Beton clasa C15	m3	0,0480	1 600,00	76,86
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	261661228001325	Bordura beton pentru trotuare BR.100.20.8	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		3. Teren de joaca				
6	DA06A1	Umplutura din balast compactat in grosime de 20 cm, avind si scopul de drenare a apei de pe suprafata de joc	m3			651,01 69,68
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	60,59	69,68
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	400,00	524,37
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,2320	20,00	4,64

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	280,00	6,42
7	TsH32C1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de riu de 10 cm grosime	m2			60,44 19,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	60,59	15,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	60,59	4,85
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,1010	350,00	35,35
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	300,00	5,10
		4. Spatii verzi				
8	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Tuia (copaci decorativi)	buc			437,57 17,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,59	17,57
	12830127303001	Arbori - Tuia	buc	1,0500	400,00	420,00
9	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Mesteacanul pendul "Youngii" (copaci decorativi)	buc			752,57 17,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,59	17,57
	228301273030301	Arbori - Mesteacanul pendul "Youngii"	buc	1,0500	700,00	735,00
10	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Salvie (copaci decorativi)	buc			805,07 17,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,59	17,57
	28340127303001	Arbori - Salvie	buc	1,0500	750,00	787,50
		5. FAM				
11	TsH91A	Instalarea banci pe beton B15	buc			3 497,91 436,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,59	115,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
	12663102100000	Beton B15	m3	0,0360	1 650,00	58,67
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
12	TsH91B	Instalarea urne pe beton B15	buc			1 499,36 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	12663102100000	Beton B15	m3	0,0840	1 650,00	138,88
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.